De potentia t impotentia.

Undecima p̄ ſtitudis eſt po d tentia: miferie dō impotentia. Ulerā illā potentia obtinet q̄cūq̄ voluerit facere q̄ q̄nullus h̄ valet facere: nec veraz h̄ potētiā p̄t habe: q̄tī q̄nq̄ qđ vult facere p̄t: nec oīno impotentie ſubiacebit. Ulerū in futuro aut ve re potēs ad oīes erit ſp̄q̄ impotēs. Bonū at q̄cqd voluerit facere poterit quō ip̄m omnipotēti in om̄ibus ſue volun tati cōcordātem habebit. Ab aliis vero

De similitudinibus

nihil quod velit agere quibit. Quando ergo cum tanto honore et cum ceteris prestatibus: hanc adeptam fuerit omnipotentia: non video quod ratione possis cupere ampliore. Igis dum possessione harum beatitudinum quas digessimus: felix fueris: non sufficiens tibi videberis: et maxime inquis Aye igit si in oibus istis vel una die sicut exposita sunt securus viueres: gaudentes sine dubio. Si autem in eis vel uno anno letificareris: et si toto tempore vite tue quod facies. Dares premium utique libens: quod haberet et memoriem insuper si sic et non aliter ea adipisci valerez. Si vero ad hec omnino securus existeres: quod ea dum viueres nullo euenter amitteres: omittitur dicere utrum vel cogitare possis: an non quod exultationis tibi esset etiam.

De securitate et timore.

Erciam decimam itaque beatitudinem pars item accipe securitatem: in serie vero timorem. Hec alias siquidem ois beatitudinis ptes confirmat: nec haberi possit perfecte sine illa: ut in hac vita nihil quod potest habere: unde securus valeat esse. Sub eodem enim momento paup ex diuite mortuus ex viuo potest existere. Ergo nec alias beatitudinis partes: nec securitate perfecta habet. Quia tamen non solum quod patitur timet: sed quodque effugere potest: nec summa timore hic habet. In futuro autem: aut securitate perfecta aut ecotra summa habebit timorem. Bonus autem quicquid voluerit habebit: et nihil ex eo se amissurum timebit.

Ratio quod nullus amittat iam semel adeptam bona.

Ico enim: quia si ea perditur est: aut ipse volet perdere sua sponte: aut deus nolet eo nolenti illa auferre. Aut aliquis alius deo fortior superueniens: ita tollat ab illo deo: et ipso vero non lente: sed certe nec ipse abiecto tanto bono in miseras quas se evassisse gratiosus exultabit: recidere nolet: nec deus qui il-

lud tamquam clamati bonitate donavit id ei aliqui auferre volet: nec ullus fortior deo superueniet: qui deo iustus preget: te hoc illi inuitio aliquenius tolleret. Adhuc vero et semper tormenta quod paties pauebit: et nunquam ex eis evadere poterit.

De gaudio et tristitia.

Decimam igit beatitudinem pars gaudiu[m]: miseria vero tristitia est. Gaudiu[m] perfectu[m] solus ille potest habere: qui predictas oes beatitudinis ptes potest obtinere. Quarum quod nullam nemo hic habere potest: pater: quod nec gaudiu[m] summa hic retinere valet: sic et ille solus vere tristitia patitur summa: quem predictae oes miseria ptes omnino cohortant. Tertius quod nullus ex toto hinc eas patitur licet quod nec in summa tristitia hic habeatur. In seculo autem futuro aut leticia aut tristitia quod replebit summa. Bonus enim quisque omnino tunc poterit gaudere: quod predictas omnes beatitudinis ptes obtinebit perfecte. Quid ergo beatissimo isto: quo tunc replebitur iustus gaudio. Adhuc tamen ad culmen beatitudinis sue aliud habebit: unde magis possit gaudere: quod enim quisque sic ut se alterum amat. Patet quod sic de illius felicitate ut de sua gaudebit. Quot igit et quanta gaudia quod obtinebit quod de totis et tantis beatitudinibus scilicet iubilabit. Quod si tamen de aliis quod ut se diliget gaudebit: quantum de deo quem super se diligit exultabit. Gaudiu[m] enim erit ei intus: et extra gaudiu[m] sursu atque dorsum gaudiu[m] circu[m] circa ubique gaudium plenum. Adhuc vero ecotra: tristitia repletur summa: quod ois miseria ptes quibus nihilominus se circumscripsum sentiet: in evitabiliter sine fine paties et inde sinenter.

De cupiditate mundani honoris.

Item agunt qui mundi huius honorum appetunt: quoniam pueri qui secundatur papillones. Papillones enim volant tramitem rectum non habent sed huc illucque se agitant: cum te alicubi residere videantur. Hos autem cum pueri

Anselmi

deinceps dñs suo fideliter seruire: sicut prius debuerat naturaliter fecisse. Si ei tūc dñs iussit: iurat q̄ eius obediāt p̄ceptis: eisq; fideliter seruēt: q̄d diu vix̄rit. Quo facto dominus ei cōdonat qd deliq̄t: t̄ si ita sibi placuerit: aliquid p̄petatis vñ viuat habere concedit. Cleruz aliq̄to t̄pis trāfacto: su⁹ paulat̄ incipit q̄iurauit obliuisci t̄ ab amore dñi sui te-pescit. Et q̄ ea q̄ dñs iubet sibi dura vi-dent̄ prius q̄dam postmodū plura trāsgrediāt donec in oībus pene giurus ha-beat. Sicq; rursus dñi sui grāz pdit quā prius recuperauerat spōsione correctois Quid ergo amplius faciet. Quid alid p̄mittere p̄t: naturale ius corripit: ius iurandū violauit. Et tamen aliud qd adhuc faciendū inuenit: seruus licentia dñi sui aliqd retinuerat impropter evn se p̄t vt antea recōciliare. Postq; ḡ se errasse cognoscit: ad dñm suū reddit: eū exorās huiusmōi v̄bis. Dñe inquit con-sitebor meā iniuitatē: q; qd tibi natura-liter debueraz: quodq; postmodū iure-iurādo p̄miseraz: totū ad meā trāsgres-sus sū miseriam. Sed adhuc semel idulge mihi si placet qcqd deliqui: t̄ ego ti-bi reddā qcqd p̄petatis p̄ tuā licentia hactenus retinui: me aut̄ ip̄m ita in tuo seruitio astringam q̄ meam ex toto vo-lūtate dimittā: tuam v̄o inq; tu⁹ potero faciā. Et vt eā sp̄ valeā implere: ponam me in illo⁹ subiectōe: q̄ me illā sciant t̄ velint docere: t̄ admonēdo coripiēdo: castigādo faciāt custodire. De quib⁹ oī-bus faciā tibi iusurādū: si mihi indulse-ris: qcqd hacten⁹ deliq̄. Tū dñs t̄ ad-huc inq; indulgeo tibi oīa que petis: si tu om̄ia feceris que p̄mittis. Sed b̄ sci-as: quia n̄iss hanc cōuentiōē custodie-ris: vel si eam casu in aliquo violaueris n̄iss ad eam penitendo rediens per alia conuētiōē me placare poteris. Eodez itaq; mō inter deū t̄ hoīes agit. De⁹ ei p̄mo hoī cui dā p̄cepit: cui si ille obedis-

cape volunt: cito post eos currere sata-gunt: t̄ quia non ad suos pedes sed ad papilioes intēdūt: aliqui in foueam ca-dunt: seq̄ immaniter ledunt. Plerūq; v̄o cū eos vident alicubi resedisse: ince-dunt suauiter: t̄ caute vt eos valeāt cō-prehendere: qd dum faciunt: manib⁹ q̄d plaudit: t̄ ad inuicem leui voce dicunt ecce iam eos habebim⁹. Sed tamē ppi us accedētes eos app̄hendere temptat papilioes auolāt: si quoniā v̄o eos ap̄phenderūt: exultant de nibilo quasi ma-gnū quid fuerit adepti. Similiter āt fa-ciunt qui huius mūdi honores appetūt Honores enī huius mūdi nunq; certaz tenēt viā: s̄ i certis diuersicul⁹ devno ad aliū transuolant. Lūq; sub alicuius sub-sisterēt potestate: nec ibi diu possunt re-manere. Hos ḡ cū st̄li hoīes asseq̄ cupi-unt festināt post eos qui buscūq; mōis possūt: q; nō cōsiderāt quo eos mō as-seq̄ntur: sed vt q̄quomō adipiscant̄: se-piūs migrauit crīmia decidūt quib⁹ su-as aīas vehemēter ledūt. Aliq̄i vero cū viderint eos alicubi q̄si paratos sibi eē: accedūt illuc latēter: t̄ multū callide: vt q̄si nullo sciente valeāt eos obtinere: q̄ dū appropiant vehemēter gaudēt t̄ ex-ultent: s̄ cū ppius accesserint: eosq; se posse iā app̄hēdere putauerūt honores de manib⁹ eoz se excutiūt: t̄ aliq; de cau-sa ad alios: aliquos se trāsserūt. Quos si q̄si adepti fuerit gratulan̄t q̄si aliquē verū honorē sint assecuti: cū ad veri ho-noris culmē p̄cēire nō possint: si nō hos cū suor̄ satisfactōne cōmissor̄ relinq̄int Similitudo inter deū t̄ aliquē dñm.

La inter deū t̄ hoīes agit: quo-mō inter dñm aliquem t̄ seruos illius q̄ vulgo naturales vocā-cant. Si ei dñs naturali seruo aliqd ius-serit: t̄ seru⁹ dñs libēter obediāt: agit seruus qd debet t̄ qd dñs placet. Si āt dñi sui p̄ceptis restiterit: grām ip̄ius sta-tū amittit. quā si voluerit recuperare: ac-

De similitudinibus

set pfecto fecissz qd facere debuissz et qd
deo placuisset. Sed quia illius pceptu
sterit: ḡam eius statim pdidit. Hac er
go si voluerit homo recuperare: sicut de
iubet iurat: et in baptismate qd audiui
mus illū seruū iurasse: sed qz et hoc ipsuz
transgredif: relictis omnibus cū p̄pa vo
luntate monachus effici: aut ḡ mona
chus saluabitur: aut aliter dampnabit.

**Similitudo inter diabolum et impro
bum placitorum.**

Erum sciēdū est: qz sic placitat
v dyabolus cōtra hominem q̄ im
pbus placitator cōtra dyabolū
aliquē: iū probus enī placitator: licet nō
habeat rectū: tamē propter improbitatē
suam veniēs ad placitum i hoc q̄ est in
iustum et qd est iustum ostēdere vult iniu
stum. Sed cū eū aliquē iurisperitus au
dit: et qz nō rectā habeat causam agscit:
iudicat esse iniustum: qd ille dicebat iustum
et esse iustum qd asserebat iniustum. Sic q̄
ille cōuictus discedit dolens q̄ aliqd fa
cere nō poterit. Sz aliquē tpe trāfacto
postq̄ hoc iudicium putat obliuioni ec
traditū: rursus suam incipit causam di
cēs sibi fieri iniuriaz. Qz si aliquē sibi di
xerit hoc iaz esse diffinitū: dicit nō recte
esse iudicatum. Sed ille qui semel iam
vicit non attendat ad ea que dixit: sed
tantum dicat q̄ semel est bñ diffinitum:
nō esse itez incipiendū. Sic enī sine la
bore semp ab inimico suo se liberare po
terit. Similiter at dyabolus placitat cō
tra hoīem. Locus at placiti hui⁹ est cor
hoīis alicuius. Ad hūc itaq̄ locū diabo
lus venit ad placitum: et licet sciat q̄ re
ctum nō habeat: tamē ibi assentit verum
esse qd falsum est. Et ecōtra ibi nāq̄ di
cit cogitatione quā immittit verū eē qd
homo debeat mūdū diligere: diuitias
et honores appetere desideria carnis ad
implere: hec et his silla facere: quod qui
dem falsum est. Ex alia xō pte dicit esse
falsū: q̄ homo debeat mūdū relinquere

diuitias et honores pteminere: desideria
carnis abscidere elemosinis pctā sua re
dimere: monachatū demūz accipe: hec
et alia plura facere Quod totum verum
probatum est esse. Sed cū aliquē q̄ inter
rectos nō rectosq̄ cogitatus scit discer
nere: audit dyabolū in corde suo. hec di
cere iudicat iniustum esse cogitatū: quē il
le esse iustum dicebat: et esse iustum: quem
iniustum affirmabat. Et hoc iudicio facta
abicit iniustum: et seq̄tur iustum: cōtemp
nensq̄ sclm accipit monachatū. Sicq̄
dyabolus cōuictus a corde placito rece
dit: cōtristatur qz: qz vincere nō poterit.
sed postq̄ sperat dyabol⁹: qz homo ob
litus fuerit: q̄ antea sic iudicauerit: pu
tans eū aliquē pte posse innenire inimi
cum ad eūdū locū cordis reuertit: re
nouatoq̄ placito q̄si non recte diffinito
cōqueritur. Qz si ille p certo cognou
rit: quia rectum iudicauit eo q̄ seculum
relinquendum esse censuit. Dyabol⁹ sta
tim nō esse rectū respōdet ut eū tamcito
vel ita oīno desereret: adhuc posse sibip
si remanendo in seculo indulgere pau
peribus: vel suis ad eū respicientib⁹ sub
uenire. Sed ille qui sp mūdū ipm̄qz dy
abolū recte supauit: non curat ea q̄ frau
dulenter ille dicit: sed firmum teneat: qz
qd seml iuste est stabilitū: nō esse denuo
destruendū. Et quod recte diffiniuit re
linquendū nō esse itez appetendū. Sic
enī facile deo subueniente dyaboluz po
terit superare.

Similitudo inter deum et quēlibz regē.

Eus ipse sic inimicias exerceat
d aduersus dyabolum quo rex qz
dam contra pncipē quendā ini
micum suum. Hic aut rex habet i regno
suo villam admodum amplam.

De regno villa et castello et diuigiōe.

M villa vero castellum quoddā
i supra castellū at ynū diuigione
In illa qdē dom⁹ s̄ valide ples
iualide. In castello at firmitas ē tanta:

Liber

vt si aliq̄s illuc p̄fugierit nisi inde redierit ab aliq̄ ledi nō possit. Tāta x̄o securitas est in diuīgione: vt si quis illuc semel poterit ascendere: nunq̄ enim eum inde libeat redire. Hec aut̄ om̄ia ille rex habet in potestate sua. Inimicus x̄o eī est ita fortis vt quicq̄d extra villā inuenīt sine v̄lo obſtaglo cōprehensū abducit. In ip̄am q̄b villā sep̄ intrat: t domos q̄s inuenīt inualidas violat: eos q̄b in habitant captiuos cū suis apportat. Il las x̄o q̄s firmas inuenīt postq̄ eas irrupere neqt̄: ad extremū inimicū dimit̄ tit. In castellū quoq̄ nō p̄t ascendere nec illud p̄fugientibus q̄c̄q̄ malefacere non redieret ad pluīz ville. Sz si amore suo p̄rētū redierint: q̄r eos audiūt occidi t male tractari: vel p̄ forāmē aut fe nestra curiose respexerint tūc eos facile occidere aut vulnerare pot̄it. Quapropter necesse ē eis vt nūq̄ ad clamorē parentū attēdant: nec ad bellādū reuertātur vel respiciāt: s̄ sp̄ vt ceperint fugiāt: donec ad sūmitatem diuīgiōis pueniāt Postq̄ enī illuc guenerint erūt oīno securi. Itaq̄ rex ille deus ē qui cū dyabolo bellū habz: hic i suo regno habet christiani sinū. In suo x̄o xp̄ianismo monachatum sup̄ monachatum puerīonē tātumodo angeloz. In xp̄ianismo q̄dam in virtutib⁹ sūt validi: p̄les x̄o inualidi. In monachatu aut̄ firmitas est tāta: vt si q̄s illuc cōfugiens monachus effect̄ fuerit: nisi inde penitendo redierit: a dyabolo ledi nō possit. In angeloz x̄o cōuersatōe gaudiūz est securitatis tāte: vt q̄s illuc ascēderit nolit inde vīnq̄ redire. Hec aut̄ oīa rex idē de⁹ h̄z in potestate sua. Inimicū x̄o eī: id ē: dyabolū tāte potestatis ē: q̄ oēs iudeos atq̄ paganos q̄s extra xp̄ianū sinū repit nullo obſtāte rapit: t in infernū dimergit. In ip̄m q̄b xp̄iani sinū sep̄ intrat: t eos q̄s debiles inuenīt tēptādo violat: aīas q̄b corpib⁹ militantes captiuas apportat